

QUESTIONAMENTOS - Pregão Eletrônico nº 009/2023
PROCESSO SEI nº CEASA.2023.00000555-92

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual **aquisição de material elétrico e telefônico**, para a CEASA/Campinas.

Pergunta - Nos lotes 2, 3..... a iluminação da lâmpada tubular está com 5400k, porem meus fornecedores só tem com 6500k ou 6000k.

RESPOSTA: De acordo com o edital, a temperatura de cor solicitada para as lâmpadas tubulares nos lotes 2 e 3 deve ser maior (>) que 5400K. Portanto, as lâmpadas podem ter a temperatura de cor de 6000K ou 6500K.

Pergunta - Requeremos pedido de esclarecimento em razão da exigência do "modelo" exigido para as Luminárias Públicas de LED, itens 16 e 20, a CEASA CAMPINAS quer adquirir luminária do TIPO PÉTALA ou do MODELO PÉTALA?

Cabe esclarecer que o "tipo pétala" diz respeito ao encaixe do braço onde será instalada a luminária, já o "modelo pétala" diz respeito ao formato da luminária (e para tal exigência deve haver justificativa técnica plausível e não apenas padronização).

RESPOSTA: A especificação solicitada "Pétala" está relacionada com o tipo da luminária e não com o formato.

CEASA CAMPINAS